§. XX.

Fuisse vero Langobardorum lege ad summum quartam partem bonorum (quae reuera est tertia Quiritium) seminarum Morgengabae deputatam peritioribus constat; adeo ut si cum illis solis res nobis foret, omnis probatio vana et inanis esset futura, nec opera, nec oleo digna. At non sunt omnes eo ingenio ac scientia praediti, ut vetustos gentium mores examussim intelligent. Igitur ex lege Luitprandi id probandum est Lib. IV. cap. I. MORGINCAP nolumus ut amplius sit, nisi quarta pars de eius substantia, qui ipsum MORGINCAP facit. Siquidem minus voluerit dare de rebus suis, quam ipsa quarta portio sit, habeat in omnibus licentiam dandi, quantum voluerit. Nam super ipsam quartam portionem dare nullatenus poterit.

§. XXI.

Sed quare Luitprandus donationem hanc arbitriam ad certam quantitatem redegerit, nec plus quarta hac ex caussa mulieribus deferri permiserit profusa ac dissoluta sine dubio liberalitas in nouas maritas fecit, quae suis blanditiis ita saepe inescant amatores coniuges, ut primis muliebrium deliciarum dapibus capti in futurum vix prospiciant, liberorum oblii atque propinquorum omnium. Quocirca admodum delirant, qui donationes inter virum et vxorem quadantenus circumscriptisse Langobardos somniant ad legem Romanam respicientes. Neque enim veteres Langobardi Romani moris anxii cultores erant; neque ita etiam reliquis Germanis ista Roma-

Romanæ legis dispositio arrisit, vt eos imitandos censuerint illico. Immo vero perdoctus Scipio Gentilis merito Sichardum ridet, qui huiusmodi matutina et iugalia dona hodie non valere existimauerat. Accedit, quod Baluzius ad Agobardum p. 136. obseruat, Langobardorum instituta seminarum compendiis haud parum tribuisse: quod non faciebant veteres Romani seuerius vxores habentes.

§. XXII.

Quanquam vero certum est, non aliter sensisse Luitprandum, quam diximus; atque aliquo etiam temporis interuallo eius decreta in vsu mansisse; constat tamen, sequiori aetate ab illis esse quodammodo recessum. Est hoc Iano a Costa itidem obseruatum; sed cui luculentiori testimonio suppetias fert Iustus Fontanini in appendice veterum actorum, quod *in vindiciis antiquorum diplomatum aduersus Germanii disceptationem* conspicitur. Ita enim insit, quod is adducit instrumentum: *Anno dominicae incarnationis MCLXIII. indictione XI. breue memoriale, quod Folco dedit Dominae Gerlint omnia sua propter PRETIVM IN MANE, quando surrexit de lecto, protulit ei, quidquid ad suum dominatum pertinebat, cetera.* Adspergit adnotamentum laudatissimus Fontanini: non conuenire eius generis largitionem Langobardicae legis formae; immo patefieri, recentiori tempore paullatim istam quantitatem coepisse transfiliri.

§. XXIII.

Quamobrem vero tertia placuerit, seu quarta certo sensu Langobardis, supersedeo dicere pluribus: dummodo obseruent harum rerum curiosi spectatores, fali Ianum a Costa et acutum cernere. Acutum cernit, dum morganaticam tertiam laboris partem pronuntiat,

L

quam

quam itidem habuere Franci, et, ut supra e lege Dagoberti II. innotuit, morgengabae quandoque aequalem censuere. Labitur vero, dum Carolum Magnum eius tertiae auctoritatem facit, quum diu ante eum cognita fuerit Francorum populo: ut taceam Luitprandum longo interuallo Imperatoris huius aetatem antecessisse, qui morgengabae summam tertiae seu quartae mensura finiuit.

§. XXIV.

At sufficit nobis, et Francos et Langobardos a MERTHA et DOTE pacta MORGENGABAM longa intercapendine seiunxisse, legalem spectes, an certo et arbitrario libello designatam. Potuit namque vnuisque virorum nobilium ad Langobardorum morem viuens vxori suae legem hac parte dicere; duimodo ne quartae, seu tertiae quantitate posthaberet. Quid extra ordinem vel iure ciuitatis singulari, vel peculiari indulgentia, vel more se quiori licuerit, iam certe omitto: contentus commendasse dissentientibus Lib. II. Tit. XII. l. 15. *Codicis Langobardici.*

§. XXV.

Itaque ad Allemannos eundum, quorum mores hoc loco neutquam recedunt ab Langobardorum et Francorum institutis. Est enim exploratum, in vetustis eorum legibus, quas edidere Goldastus, Lindenbrogius, Baluzius DOTEM a MORGENGABA distingui, aliamque summam illi, alteram huic suisse deputatam: quod insipientibus Tit. LIV. l. 1. et 2. illico in oculos incurrit. Sed clarius tam e Speculi Sueuci compilatore apparet, dotem cum haeredum et filiorum consensu esse definitam; morgengabam sine eorum consensu: quod euidentissime profecto arguit, omnes omnino a ianua aberrare, qui hic a commixtione diuersarum rerum sibi non temperant. Audiamus primo legem part. I. cap. 296. occurrentem de morgen-

gengaba: Nun mercket und vernemmet, was ein ieglicher Mann, der von ritterlicher Art ist, seinem Weib zur Morgengab geben mag, ohne seiner Erben Urlaub, des Morgens an ihrem Beth, oder so er zu Tisch geht, oder ob dem Tisch, so mag er geben seinem Weib, ohne seiner Erben Urlaub, einen Knecht oder ein Magd, die zu ihren Jahren kommen seynd, und Jewe und Gezimmer ob der Erd. p. 398. At vbi idem Speculator de dote seu dotalitio, Leibgeding, verba facit consensus haeredum tanquam necessarii diserte meminit part. I. cap. 298. Es giebt ein Mann sein eigen seinem Weibe wol zu Lybding mit der Erben Urlaub, NB. ob sie zu ihren Tage kommen sind.

§. XXVI.

Vnde etiam est, quod dote cum haeredum consensione statuta perfidiam eorundem et praefractam inficiationem acris puniuere, si mulier vel testium sacramentis, vel pugna solitaria duorum pro se decertantium eos mendacii et fraudis conuicerit. Adscribo verba obscura licet et barbara vetustae Allemannicae legis cap. LVI. n. 1. *Si autem proximus mariti defuncti contradicere ipsam dotem illi mulieri voluerit, quod lex non est, illa sequatur cum sacramento cum nominatis quinque, aut cum spata tracta pugna duorum, si potest adquirere aut per sacramentum, aut per pugnam, illa pecunia post mortem mulieris retro nunquam reuertatur, sed ille sequens maritus aut filii eius usque in sempiternum possideant.* Ex quo iterum infertur, dotem, quae posteriori aetate dotalitii nomen adsumit, ad haeredes debuisse reuerti; quia ex hoc loco liquet, in poenam mansisse apud mulierem eiusque haeredes aeternum; cum Morgengaba vi-
cissim propria sit mulieris effecta: quemadmodum nec in-

L 2

cogni-

cognitum est, mulieris solo iureiurando standum fuisse, si de eius morgengaba lis esset nata. Pertinet huc, quod in eadem lege extat n. 2. Si autem ipsa femina dixerit, *Maritus meus dedit mihi Morgengaba, computet quantum valet aut in auro, aut in argento, aut in mancipiis aut in pecuniam duodecim solidos valentem. Tunc liceat illi mulieri iurare per pectus suum, et dicat : Quod maritus meus mihi dedit in potestate, et ego possidere deboeo. Hoc dicunt Alamanni NASTAHIT.*

§. XXVII.

Haesitant hic ad vnum omnes, et quid sit illud *Nastaid*, exquirunt. Lindenbrogius ignorantiam suam minime dissimulat: alii inde *Nachstattung*, vel *Nachsteuer* exculpunt: Cangius, nescio quid, procudit, et iusiurandum proximum, seu *Nahesten End* effingit, cum pectus foeminae sit proximum, hoc est, vita nihil proprius hominem tangat: omnes sane *ανύως*, nec *προς έπος*. Proposui iam non nihil hac de re in Gundlingianis, quod hoc loco partim repetam, partim maiori lumine collustrare conabor. Sumo igitur, esse hac in lege sermonem de *MORGENGABA*, hoc est, de rebus hac fine donatis mulieri. Illares vel dissipatae sunt a marito, vel alii oppignoratae, vel ab haeredibus mariti negatae; et illa suas afferit, et donatas sibi post primam noctem et consortium tori. Ceteri negant; ac mulier hac in adseueratione persistit. Quid iuris? Et iuret, inquit lex, mulier per pectus et computet, quantum sibi absit de fructibus muneric sui, siue in auro, siue in argento, siue in equis, *cetera*. Atque hoc iuramentum *NASTAID* (*) appellatur: quod mea sententia nihil

(*) Inuenio equidem, apud Cambro-Brittanos *Affath* significa-

nihil aliud est, quam *Niesungs*, oder *Nuzungs*-*Eid*. Praesentio, multis hoc iri visum παρεδόξον, qui mea non legerunt, nec illam notari in Gundlingianis opusculis part. XV. p. 481. circumspexere. Enimuero indubitatum est, de sacramento hic agi: deinde de morgengaba, quo viuo iam marito fruitur vxor. Frui significat Allemannorum dialecto *niozan*, *noazan*, *nuazan*, *naozan*, vel sicut Mishenses ac Thuringi loquuntur, *nuzen*, *geniesen*, *niessen*. Hinc illud demum profluxit *nast*, *nasta*. Exhibit Petrus Lambecius in Commentariis ad *Bibliothecam Vindobonensem* Tom. II. cap. V. formulam confessionis, qua usus est Carolus M., ubi sequentia. *Daz ih hungera ni asda, daß ich die Hungerigen nicht gespeisset.* *Alezen, Alzen, Alzung, Essung, Ussung nemini obscura sunt.* Unde relinquitur, ut mulier, quae hoc atque illud in morgengabam sibi destinatum ac donatum adsfirmauerat, quod vel alienatum, vel oppignoratum interea, iureiurando obtainere et confirmare debuerit adserta sua: quo praestito, ipsa res erat reluenda, aut simile huic, et fructus a tempore interceptae fruitionis restituendi. Quod quo sit testatus e Speculi Sueici part. I. cap. 298. magis id existimo firmandum: *Es giebt ein Mann sein eigen seinem Weibe wol zu Lybding, mit der Erben Erlaub, ob sy zu ihren Tagen kommen sind.* Und ist, daß ein Mann seins Weibs Morgen-Gab verkauffen will, oder versetze, oder wie er es entwürt, es sei mit irem Willen, oder ohne iren Willen, dieweil der Mann lebt, und sy daruff klaget, man soll ihr um ir Morgen-Gab recht thun. Will sy auff

L 3

ir

re purgationem criminis per iusiurandum: nec ambigo, quia *ait* sit nostrum *Eid*, *Ath*. At enim vero *Aas crimen*, *turpe* significat: quod alio tempore curatius ostendam.

ir zwyn Brüste, und uss zween Zöpff schwören, ob sy die hat, daß es ihr Wille nie würde, der Richter soll ir, ir Morgen-Gaab wider antwürten. Und will sy sein nit entberen, so muß man ir allen Nutzen widergeben, den das Gut golten hat. Und ist ir Wirt tod, die Erben sollent es thun von dem Gut, das sie geerbet hand, und nit von der Frauen Gut, ob Gut da ist, es sy eigen oder varend Gut, oder ander Gut an Lehen. Posterioris commatis verba comprobant, nostram conjecturam in inanibus non esse ponendam, sed ipsi rei conuenire; cum reliquae omnes videantur longius petitae ac commentitiae. Langobardi, ut hoc deuitarent sacramentum, praesentibus testibus promitti ac libello comprehendi morgengabam praecepere. Saltem hoc Luitprandus statuisse dicitur lib. II. Tit. IV. l. i. Ceterum apud Saxones quoque obtinuit, ut, si lis de morgengaba oriretur, nec aliunde donatum probari posset, secundum iusurandum mulieris pronuntiaretur. An hoc vsu seruetur, disquiremus postea.

§. XXVIII.

Neque vero hac praetermittendum est occasione, ut indicemus, MORGENGABAE fructus a momento initi consortii consensique thalami ad vxorem pertinuisse: quod iterum confirmat, DOTEM, seu DOTALITIVM toto coelo a MORGENGABA differre, quod post mortem mariti demum incipit, nec, nisi singulari pacto, ad patrimonium mulieris viduae demum transfertur. MORGENGABA vero sine villa pactione singulari penes feminam illico manet, quod omnes fere tabulae probant, etiam recentiores: vtut, viuo marito, sine huius consilio nulla eiusdem alienatio valuit; quandoquidem hic vxoris suae tutor, seu MVNDIVS est, cuius deficiente arbitrio et consensu nihil fit, nec cum firmitudine vel tantillum ad extraneos transit. Neque ab hoc

hoc more abit Saxonum ius, quod refert Repkouius lib. I.
art. 20. et 21. Die Frau erbet die Morgengab auff ihre Er-
ben, und mag darnach thun und lassen, was sie will:
aber Leibgeding nicht.

§. XXIX.

Quocirca prorsus decipitur Iureconsultus Suecus
Ioannes Otto Stiernhoeck de *Iure Sueonum et Gothorum*
vetusto, quando libro II. cap. I. p. 164. agnoscit, Morgenga-
bam pleno iure in vxoris solitarium dominum transisse,
atque interea tamen animum inducit, eam cum dotibus, seu
dotalitiis hodiernis conuenire, in quibus eiusmodi translac-
tio et liberrima dispositio neutiquam reperitur. Inde enim
facillime suum intelligere errorem potuisset, si animum
aduertisset. Aut enim in Suecia nulla obtinet morgen-
gaba, aut obtinet etiamnunc. Si prius, congruere sane illi
definitio debet, quam ipse de hac matutina donatione for-
mat. Sin minus, quare igitur morganaticam, aut morgenga-
bam appellant hodie? Sed fatetur, hodiernas dotationes
omnino dispare: *Quicquid autem sic datum, inquit, fuit,*
non tempore vitae, aut ad usum fructum tantum manxit, ut
in Regum, Principum hodie, et nobilium MORGENNATI-
CIS; sed absolute translato plene dominio, ut mulieri esset
facultas de iis pro libitu disponendi, ea que mortua intestata
transiret ad eius haeredes. Ex quo elucet, illa recentioris ae-
uii Morgennatica aut mentiri nomen; aut, si sint, pactis sane
aliter suisse informata.

§. XXX.

Apud nos vero in aprico est a veteri more neuti-
quam ab ludere recentiores formulas, quas plena manu
suppeditat Ludolphus augustissimi Tribunalis, quod Ca-
mera appellatur, Adseffor longe grauissimus in tractatu
de *Iuribus feminarum illustrium*. Non solum enim Leib-
geding,

geding, hoc est dos, et dotalitium a mōrgengaba diserte semper separantur; verum etiam ita describuntur, ut fructus, ac usurae statim post consummatum Teutonico mōre matrimonium currere incipient. Nolo hic copiosus esse: alioquin etiam e Sagittarii *historia Gothana* ac Tenzelii *supplementis*, Höhnii *historia Coburgensi*, ac Lunigii *publici iuris tabulario* bene multae suppeterent tum nouae, tum antiquae nuptiales tabulae, vnde haec maiori robore munirentur. Sed tacere tamen hequeo singulare, quod in Historia Gelriae Ioannis Isaaci Pontani adnotauit, neimpe Mōrgengabam post mulieris viduae obitum ad mariti haeredes transferendam. Diserte enim Raynaldus Iuliaci ac Gelriae Dux Mariae Harcuriae, Ludouici Aurelianensis filiae, regia Gallorum stirpe ortae MORGANEGBAM in Satrapia atque arce Bornensi ea conditione adsignauit, *vt iis earumque redditibus ad vitam SOLVM vtatur fruaturque.* Quod sane peculiari pacto tribuendum; cum ex ordine dominum illud matutinum ad potestatem vxoris pertineat. Neque est, quod quis praecipiti cursu effuriat, MORGENGABAM illam dotem fuisse, quam coniugi Mariae depūtasset Dux Raynaldus. Statim enim os obstruitur sic garrientibus, quando ex dicto libello iis ostenditur, et DOTE et MORGENGABAM inueniri dictam, simulatque alias possessiones et castra pro DOTE, alia pro MORGENGABAE compendiis inueniri destinata. Ceterum merito in reprehensionem incurrit Pontanus, quod, dum e veteri Saxonico idiomate in latinum hasce tabulas transtulit: MORGANEGBAM cum antiphera commutauit: quod hercule illepidum est. Quare rectius agent, qui exemplo relicto authenticum sunt consulturi, quod apud SCHLICHTENHORSTIVM harum musarum amatores hac parte integrus inuenient ad a. C. 1010. p. 176. exactius simul animaduer-

furi,

suri , quodnam eius fuerit WEDVWDOM , deinde quae MORGANEGBA. Sed vti monitum , primum hic ius occurrit pacto sic definitum ; cum alioquin ad liquidum sit perductum, MORGENGABAM proprio iure penes vxorem eiusque haeredes mansisse. Quod ne vnquam excideret auditorum meorum animis , idcirco in Ioannis Austriae , Rudolphi Habsburgici Nepotis , historia semper obseruandum inculcaui, ideo fere in furorem hunc Principem datum , vt in Albertum Imperatorem parricidale ferrum stringeret , quod ne Comitatum quidem Kyburgensem a Rudolpho Rege matri sua in *morgengabam* donatum redidisset. Digna lectu in hanc rem sunt Alberti Argentenensis verba : *Ioannes fratuelis Regis Alberti, quem Rex in sua curia cum filiis nutritivit, afferens dominium in Kyburg ad se spectare, tanquam Matri suae per Rudolphum Regem olim MORGANATICO IVRE DONATVM, cum sua libenter habuisset, instabat feruenter, ut hoc sibi saltem (eum intuentibus aliquibus) assignaret, ad quod Rex minime induci potuit. Quae denegatio Imperatori necem acceleravit.*

§. XXXI.

Quae etsi ad thema probandum sufficerent ; non possum tamen , quin ius Bauaricum exutiam , in quo Morgengabam confundi cum dote mariti monuit diligenter Schilterus. Ac fateor, in hodierno prouinciali Bauariae iure tit. I. Artic. I. Morgengabam sic describi , vt quid sit , aut pro qua specie venditetur , difficulter comprehendatur. Sed certum est tamen , in vetustioribus statutis aliquid distinctius inueniri. Ipse Gaspar Schimidius , qui vastos ad ius prouinciale Bauaricum hodiernum commentarios scripsit , aliquid ex illis antiquioribus tabulis adducit , vnde arguas , Morgengabam ita propriam mulieri fuisse , vt liberrime iis de rebus disponendi facultatem

M

tam

tam inter viuos, quam mortuos habuerit, quam nec Parentes, nec liberi, nec consanguinei vlo modo cohibere, aut impedire potuere, ratione adiecta: Weil diese Morgengab keine Belohnung ist, die der Wirth seiner Braut giebt, um die höchste Ehre, die ihr Gott je gab, das ist um die Jungfrau-Schafft. Ea de caussa nouus commentator tam inuidendum Morgengabae priuilegium ob amissum virginalem pudorem tributum opinatur. Verum tamen opinatur solum. Est enim hoc antiquum ius vndique Morgengabae competens, vt, nisi aliud pactum speciale obstet, in liberissimo mulieris arbitrio sit; cum vicissim in dote mariti res aliter sese habeat, vt quae tamdiu ex regula vxori relinquitur, quamdiu viuit, nec alterius nuptias noue appetit. Quod postremum ex veterima Boioriorum lege, quam integrum adduxi cap. II. §. 8. bene innotescit, quando Tit. XIV. cap. VII. usufructuariae portio-
nis mentio iniicitur, quam mater de bonis mariti consecuta filiis, qui ex eo nati sunt coniugio, inter reliquas res paternas, relinquere cogitur, si ad secundas nuptias processerit. MOR-
GENGABA vero nullo verbo huic rei idoneo exprimitur: vtut de dote ex lege aliquid occurrit, quae vero non est Morgengaba, sed illa sponsalis arrha, quam Langobardi metbam appellant. Ceterum usufructuaria portio filiorum haereditariam partem aquabat, vt in cap. VI. praeceunte; nisi aliud disposuisset Pater. Maior lux e Baioriorum statutis tam nouis, quam recentioribus vix adfulget. Vnde ad diplomata et tabulas iterum configiendum, in quibus Ludouicus Bauarus, postmodum Imperator, Rudolphi fratris uxori Mechtildi, et hic vicissim Beatrici Ludouici coniugi sancte promisit, se 1) donationem propter nuptias, 2) dotalitium 3) Morgengabam a maritis destinata nullo tempore impedituros. Vnde liquere existimo, ipsos etiam Boios

Boios nobiles eo tempore morgengabam a dote separasse. Saltem morgengaba non est iis in tabulis donatio propter nuptias, neque haec dotalitium, neque dotalitium morgengaba. Adscribam germanica verba: Es stet auch an uns Herzog Rudolfsen, da wir unserer lieben Huzzfruwen, oder unsers lieben Bruders Huzzfruwen geben ihr 1) Widerlegung, 2) Widem und 3) Morgen-Gaab, die selben sullen wir auch unsers lieben Bruders Huzzfruwen geben ir 1) Widerlegung, 2) Widem und 3) Morgengab. Eadem Mechtildis Dux Palatii Rhennensis et Bauariae, Rudolphi vxor, cum consensu fratri Gerlaci Nassouii Ludouico affini peculiaribus litteris confirmat *Antihebi* Christophori Gewoldi ad Marquardum Freherum insertis, quas Historiae Palatinæ conditor *Carolus Ludouicus Toelnerus* in *Codice diplomatico* denuo publicauit. Quae repetitio argumento est, non fortuito aut *ευενύως* huiusmodi voculas esse cumulatas, sed consulto seiunctas; cum sane indicent diuersum. Accedit, quod in ipsa lege Bauarica prouinciali veteri ac noua **MORGENGABA** pro virginitate dari dicatur: quod sane neque doti congruit, neque dotalitio; eoque concludendum, nec Bauarico iure *Morgengabam* doti et hanc illi supparem extitisse.

§. XXXII.

Restat quodammodo Saxonicum ius. Et hoc vero indubitate **DOTALITIVM** et **MORGENGABAM** separat, feminisque magnopere obsecundat. Nemo quippe, qui paullo est humanior, vñquam inficiabitur, Saxones dotibus, seu dotalitiis prospexisse vxoribus suis, nemoque negabit, quin etiam nunc prospiciant; et ipsi tamen morgengabam, seu munus antelucanum vtpote distinctum iisdem tri-

M 2

buunt

buunt benigne. Existimat equidem inficetus Berlichius, inter Saxones olim, cum ius Saxonum constitueretur, nullum adhuc dotalitii vsum fuisse, sed demum Friderico Hohenstauffio regnante euenisse, vt hic elegantiori sexui haud parum tribuens etiam Saxones commouerit, quo minus vxores suas relinquenter indotatas. Quilibet palpat, turpiter sese hunc hominem cum glossa sua vndique dare, et risum doctioribus mouere et populo tandem spectaculo esse. Non solum enim illi vxores suas care emerunt, verum etiam iisdem largiter consuluerunt, viduas feminas nouo remedio et alimentorum beneficio subleuantes. Quamobrem verisimile fit, miserum Berlichium neque Speculum Saxonum prouinciale, neque antiquas Saxonum leges vñquam legisse, nec ius etiam feudale, seu beneficiarium euoluisse. Pertinet eo cumprimis *Lib. I. articulus XXI.* in iure prouinciali: sed distinctius tamen de tota hac re ius feudale cupidos lectores instruit *Lib. III. art. LXXV.* Quae loca si diligenter legissent Saxonici doctores nec verba tantum, sed ipsam rem expendissent, certe tot monstra errorum vix adoptassent. Sed sunt tamen in iis nonnulli, qui acutius cernunt; quos honoris cauſa non nomino: in transcurſu interea mionens, neminem fere eorum ad antiquas tabulas Principum virorum ſele contuliffe, vnde ſuis potuiffent rebus maiorem lucem accendere. Ceterum ad huius monetae studia fori Saxonici strepitus paucifffimos admittit.

§. XXXIII.

Sed nos vero de morgengaba nunc ſolliciti hanc a dote illa maritali in ipfis legibus et vſu rerum separari, palam eſſe credimus. Adduxi iam §. XXIV. ſ. nonnulla, quae ad MORGENGABAM perteſſent; ſed conſulto omiſi, quae ſequuntur verba: *Er mag ihr geben einen Knecht, oder eine Magd, die bei ihren Jahren ſeyn, gezeunet, Zim-*
mer-

mer und Feld, Gang-Bieh. Quae antequam rite expōnam, vtique monendi sunt, qui hāec suis exigere pondēribus conantur, interpres recentiores morgengabam a conuentione viri pendentem et legalem hancce distinguere: in quo an bene subduxerint rationes, videndum. Verum tamen praemittenda sunt multa, vt vetustorum verborum sensus detegatur primum. Quid enim est gezeunet, Zimmer und Feld, Gang-Bieh? Iurarem profecto, alia omnia hic prodi, quam vulgo putant. Ego enim existimo, nobiles in Saxonia viros dedisse lecti genialis assēclis mansum, agros, quaeue superstructa sunt, aedificia mancipia et animalia, quae gregatim pascuntur. Quocirca ita distinguo, Knecht Magd, die bey ihren Jahren seyn, gezeunet Zimmer und Feld, Gang-Bieh. Ut ita arguam, formula quaedam Marculphi facit, quae eadem fere exprimit; neque admittendum, Saxones hac parte ab omnibus Germaniae populis sese separasse. Ideo, inquit, *in ipsa amoris dulcedine dabo ergo tibi in die praesente, quod in perpetuum volo esse mansurum, rem pro portione mea in loco nuncupato illo, qui est in pago illo, quae de parte parentum meorum ad me legibus obuenit, hoc est, in ipsa portione MANSVM AD COMMANENDVM CVM CASTICIIIS SVPRA POSITIS TERRIS ARABILIBVS ET MANCIPPIIS, vel quicquid in ipsa portione est aspectum, tibi dico esse donatum et firmatum, ut quando die felicissimo nuptiarum insimul Deus nos coniungerit, ista omnia superius conscripta in tua permaneant dominatione ad possidendum.* Mansus est villa (*) ein
Mayer-

(*) Noli dubitare, mansum sonare villam. Sunt mihi ad manus varia diplomata, quibus id probatur. Produxit vnum e chartulario Abbatiae Cluniacensis Stephanus Baluzius in

Mayerhoff. Ad commanendum sonat, vt ibi habitare possit. *Casticia*, superposita, latinius superfacta, sunt casae, aedificia superstructa, *Kôthen*, *mancipia*, serui et ancilæ, *Kôthers*, *Kothsassen*, *arabilia*, agri *Felder*. Sola animalia sunt omissa, id est, *das gängige Vieh*, quae tamen ad villam pertinere vtique videntur. Priusquam commenta Doctorum Saxonorum recensem, in transcursu obseruo, ad vnum caecutiuisse omnes, qui de CASTICIIIS suas in medium coniecturas tulere. *Casticum* quippe aliud nihil est, quam *Casaticum*. Casa domum Latinis ac Langobardis significat, et Francis quoque. Iacobus Sirmondus *casticia* e periphrasi quarundam chartarum aedificia representare primum suspicatus est, sicuti *Cangius* obseruat; sed neuter deprehendit, a *casatis*, quae sunt vilissimae rústicorum domunculae, *casticia* demum orta.

§. XXXIV.

Nunc videamus, quid interpretibus legis prouincialis Saxonicae in mentem venerit, eiusque glossarum architectis, quos turba doctorum est secuta, atque ex errore immanni ius denique certum ac nouum condidit. Et aiunt illi, a versione latina et glossa haud dubie decepti, morgengabam mulieris ex lege consistere in seruo impubere, et famula iuuene, et lignis, et aedificiis non penitus perfectis, sed affectis, omnique materia lignea praediis exstruendis apta, eumque in finem comparata, atque pecudibus demum femellis cuiuscunque generis. Ita fere omnes, quos consului Saxonici iuris Mystae, inque primis

Mat-

Codice diplomatico *historiae Alverniae* p. 3. nec impransum te dimittet doctissimus Fontanini in libello singulari: *Delle Masnade ed' altri servi secondo l'uso de Longobardi*.

Matthias Colerus, Carpzouius, Rothschüzius, Barthius. Sed quis credat antiquos Saxones tam fuisse illepidos, vt lignorum strues et sepimenta, et pecudes femellas in signum flagrantissimi amoris, et arctae societatis nouis nuptis aliquando post obitum suum destinarent, ac nihil amplius? Sed ita est, non intellexere Misnenses, hoc est, Thuringi inferioris Saxoniae idioma, quo Repkouius scripsit, quoque omne Saxonum ius vetus obseruatur expressum. Igitur dum viri boni iuris iam Romani naeniis imbuti legerent *gezäunte*, illico cogitarunt de saepibus ac hortorum et pratorum munitis, palis, ac vallis: ignari penitus, *zana* significare Germanis antiquis adunationem, ac villam totam, mansum. (Mayerhoff.) Saltem in Langobardica lege eo sensu *zana* inuenitur. In seinen Zeunen tantundem valet ac in seinem Hoff. Zaun-Gerichte iurisdictionem in seruos et ancillas, qui intra praedii circuitum deprehenduntur, exprimunt, non autem sepimentorum et corbium, quae ex eadem saepe materia conficiuntur, et virgultorum notionem imprimit. Quin Pomerani adhuc cognoscunt, *Zäun und Gebäude* merito coniungi; estque in conuentione Ducis Arnhemii cum Wallensteinio Imperatore, qui Pomeraniae insidebat, caustum, daß er keine *Zäun*, oder *Gebäude* abbrechen soll. Quis igitur nisi insulfissimus persuadeat sibi, sepes deberi lectissimis feminis; id vero, quod conclusum ac munitum, aut circumseptum, non deberi? a villa illam excludi, ab hortis remoueri, atque ad sepes tantum, vel praesepe relegari, cum tamen in forma passiuia dicatur *gezäunte*, vel *gezäunt*, *gethönt*, *thynt*? In patria mea homines *ärzeln* et ad peregrinas oras nunquam excurrentes, domisedi ita describuntur, daß sie über ihren *Zaun* oder *Hoff* nicht gekommen wären. Igitur *gezäunt* totam

tam villae coagmentationem, eaque, quae continentur; non autem solum continens sepe inque exprimit. Quin, obstupescas licet, *Senechalcus* domus curatorem, seu praedii dominici ministrum, et famulum, villicum, *Hoffmeister*, *Verwalter* in lege Allemannica significat Tit. LXXIX. §. 3. *Thyn*, *tzen*, *Baun* curia seu curtis est; vnde apud *Fletam* Anglum distinctio tandem emersit inter *Senechalcos communes*, et *magnos*. SON, SENESTE igitur domus rustica est, praetorium villae, vti Scriptores rei rusticae Romani loquuntur, quod Cangius demum agnouit in voce *Senechalcus*. Litteras f. t. z. autem inter se apud Germanos commutari in vulgus notum est.

§. XXXV.

Sicut vero das gezäunte, aut SENESTE, gehönte, thönte, villam seu praedium ipsum; ita Zimmern aedificia et superficiem indicant ob der Erde, quemadmodum Speculum Sueicum eadem in caussa loquitur part. I. tit. 296. Nemo vero Allemannorum ius suum tam inepte exposuit vñquam, quam glossa Saxonica, et eiusdem basiatores illepidi, hoc est, interpretes iuris Saxonici mediae aetatis. Ædificia illa Marculpho sunt Casaticia, seu casticia, de quibus paullo ante. Quis vero, nisi iterum bonam mentem eiuret, trabes inde ac tignum adsignet mulieri in manus et sub tectum mariti venienti? At Thuringicus, seu Misnicus Glossator iterum ligna et tigna somniat; deque illis late disputant confusi semel inueterata interpretatione doctores: quemadmodum certe seiungenda coniungunt, quando Germanicum Feld, quod terram arabilem exprimit, animalibus, quae gregatim pascuntur, assunt, dem gangigen Vieh, ac de hisce iterum absurdâ configunt, pecudes femellas solum nuptiae tribuentes, nulla

nulla, quam stolidissimae glossae auctoritate, ad hoc induci.

§. XXXVI.

Quare haud dubie factum, vt Magdeburgici Scabini legum Saxoniarum admodum periti, ipso *Mathia Colero* teste, de omni animalium genere, nempe femellis, et maribus explicauerint, parum curantes Lipsiensium Scabinorum conflictas ratiunculas, quibus feminae femellas conuenire statuunt, tum quia ipsa sit femella, tum quia id sibi negotii datum, vt scrofas, vaccas, capras, equas, oves respiciens armenta, et greges, nouis semper capitibus compleat, et foecunditati pecorum promouendae dies noctesque inuigilet. Quibus sane nihil videtur inficiens, cum non solum sine lege loquantur, sed phantasma-ta sua veluti ius Saxonum singulare imperitis obtrudere omni molimine satagant: quasi in hoc singularitas et raritas Saxonicae legis foret quaerenda, vt sit difficile, quod iubet praestitu, et incomprehensibile, quod decernit, intellectu.

§. XXXVII.

Nolim dicatis, praxin optimam semper legis stabilitae videri interpretem: Professores autem Hallenses hoc semper agere, vt non tam de iure constituto, quam constituendo sint solliciti: clarissimos certe Iureconsultos huic rei, hoc est, singularibus seminarum Saxoniarum iuribus exponendis operam impendisse; neque tamen de nobilissima hac interpretatione dubitasse vnuquam; et mihi igitur et respondenti omnem fidem merito abrogari, atque ideo vitrumque a limine iudicij literarii iustissima ratione repelliri. Ego vero stante pede ab hac praeципiti sententia appellandum censeo; appelloque reapse, et apostolos reuerentia plenos ad serenissimae rationis angustum

N tribu-

tribunal instantissime peto. Quis enim est, o mei, qui vobis interpretando praeiuit, nisi fabulosissimus Mangenfeldius, aut qui eum fabulando antecesserunt? Huius hominis inanissimas explicationes calculis vestris approbatas, securi interea, vnde is sua hauserit commenta, aut ex quo fundo tam illepidam petierit interpretamenta. Perperam enim ad Repkouium speculi Saxonici confectorem prouocatur: vt pote qui tam insulsa in vulgus nunquam disseminauit, nec ius adeo ignotum, nec huiusmodi fumos ciuibus suis vendidit. Et fuisse totum Mangenfeldii synciput Canonici et Romani iuris turture repletum, ingenium nulla humanitate, nulla doctrina, nulla patiarum rerum cognitione politum ad unum sane omnes fatentur. Quid igitur homo inscius ignarusque rerum omnium proferat, aut domestico in iure praestet, qui summa imis, Romana et barbara, ac glossarum Italicarum inficeta carmina nouis stolidissimi iecinoris inuentis miscet, illepidam fingens, illiberalia iactans ac nil nisi pus, atque fordes demum in medium eructans? De facto hic sermo est, et quid veteres statuerint Saxones de Morgengaba, quae sententia antiquae legis? Qui vir est, ostendat, quaeso, in saeculis prioribus usum, tamque inepti interpretamenti veram pragmaticam; aut extra Thuringiae saltum, et Misniae pagos ambitumque et proximas eis terras, vbi ius electorale non est, viuidas eius generis decisio[n]es: nisi quide[m] Misnenses doctores existimant, se solos cum ciuib[us] suis esse Saxones, ceteros non esse, qui in inferiori Saxonia degunt, aut in Westfalia viuunt, vnde forte omnia quae Repkouius excerpit, profluxere. Est enim certum, aut saltem neutiquam improbabile, e Susatensi Westfaliae ciuitate veras Saxoniae leges cum ceteris fuisse communicatas, si Chronico Holstato,

satico, quod celeberrimus Leibnitius dedit, ac satis vetustum et saeculo XIV. perscriptum, fides habenda: *Post cuius, inquit, obitum dictus Henricus Leo Dux Saxoniae et Brunsuicensis cathedralem Ecclesiam de Oldenborch translulit in Lubecensem ciuitatem ab Adolpho Comite Holstiae, qui eam primo construxerat, et castrum, quod nunc Borch Monasterium fratrum praedicatorum dicitur, pro munitione ciuitatis erexerat, prece et vi retinuerat dictae ciuitatis incolis I V S M V N I C I P A L E A SPECVL O SAXONVM EXTRACTVM, (*) quod etiam adhuc habent, et libertatem nauigantibus dedit copiose.* At vereor certe, ut habeant, quod ad probandum adducere in confessu virorum sapientissimorum dissentientes queant. Ipsae consultationes Saxonicae ostendunt nil minus, quam Saxonum mores doctoribus Academicis et Scabinis cognitos fuisse. Taedet me aliosque, cum ineptissima plerorumque ratiocinia, cum decisiones confusas, cum iuris Romani febriculosa assultus, cum commiseratione dignissima argumenta paullo penitus circumspicio, quibus interdum meliores opinones sunt suppressae, et auctoritate iuris vtriusque professorum et doctorum electae. Itaque ignoscatis

N 2

(*) Constat aliunde, Lubecenses habuisse iura *Susatiae* ab Henrico Leone. SVSATVM vero primaria Westfaliae ciuitas fuit, teste auctore vitae *S. Meinverci*, et opibus iam Ottonum et Heinrici II. abundans. Qua de re curu dubitandum non sit, cum de Lubecensibus hacc prodat Arnoldus Lubecensis L. I. cap. XXXV. ac Fridericus quoque Barbarossa ciuibus *Susatensia* iura confirmauerit; hinc hand temere concluditur, talem librum, quem *Chronici Holstaci* auctor SPECVLUM SAXONVM vocat, extitisse, antequam Repkouius vitalem auram coepit haurire.

scatis scribenti, si etiam interpretes, quos pro antiquioribus habetis, Saxoniae mores ac leges ignorasse fidentissime pronuntiem. Potius pro certo habendum, Magdeburgicos Scabinos olim Misnensibus atque Lipsiensibus cautores ac solidiores prorsus fuisse. Illi etenim de morgengaba legali nihil habent; sed magis cordate profitentur, de tali dispositione legis nihil sibi liquere, sed tum demum morgengabam pertinere ad feminas nobiles, si quam destinauit maritus. In quo igitur? In sepibus, virgultis, spinis, vallis ac palis? in maceriis? in parietibus sine calce? in lignis, aut ligneis septis, asseribus, trabibus? in pecudibus femellis? O ligneam et agrestem iurisprudentiam! Non id iura Saxonica volunt, non Magdeburgenses, non Repkouius. Villas et praedia dedere viri primarii et nobiles, aedificia, habitationem, mancipia, pecora ad villam pertinentia, agros, pecunias interdum, aurum, argentum; sicuti dedere Allemanni **gezeunte und Zimmere ob der Erde**, et similia. Quare iterum in memoriam contra euntibus reuoco, Sueuos inter nihil hac parte controversiae ortum. Isti quippe sciunt, praedia intelligi et villas, atque aedificia, tuguria, et casas illo antiquo dicta sermone, **gezäunte und Zimmere ob der Erde**. Quo solo exemplo in pudorem dari Mangenfeldianarum glossarum cultores possunt, si veteres tueri fabulas contendant.

§. XXXVIII.

Nec iuuat, statim sequi in prouinciali iure eodem articulo XX. Wo der Frauen der Grund und Boden, oder das Gut nicht beliebe mit dem Gebäu zu ihren Leib, wann ihr Mann stirbt, so soll sie binnien 6. Wochen, nach dem dreystigsten, mit dem Gebau, das ihr zur Morgengab gehöret, reuuen, also, daß sie die Erde

Erde nicht unwende. Erheut sie sich aber das zu lassen, nach der Bauren Kor, jenen daß die Stadt ist, so mag sie es wohl ausgraben, also, daß sie die Erde wieder zueben. Hic sine dubio clamabunt dissentientes εὐεργάπευ: vtut nihil inueniunt, inuenientque. Potius hinc illi inferre potuissent certo, de praedio sermonem esse Repkouio vetera iura tradenti, ac villa, quam tamen vxori suae non destinauit defunctus maritus, sed domus tantum ad habitandum, vt et reliquas casas, in quibus agunt rusticci et mancipia census pro suis tuguriis soluentia. Fac igitur, mulierem nobilem nolle in villa vitae suae tempus transigere, sed alio velle abire, quid tum iuris? Offerat ista, inquit, lex haeredi, aut praedii domino, aut illis ipsis, qui aedificia et casas inhabitant, vt pretium abituriensi persoluant, secundum aestimationem eorum, qui intelligunt, quid sit impensa factum in eius generis fabricas. Si minus, hoc est, si nec aestimari cupiant, nec soluere impendium; tum suo remigio tollat mulier morgengabam suam, in aedificiis et casis pro parte constitutam, ac sine dispendio possessorum auferat tignum, neue ruinis deformetur villa, caua iterum et per effosionem aperta foramina et vacua grumis terrofis, vt cum Vitruvio loquar, compleat. Haec vera est sententia iuris vetusti. Glossa vero inepta iterum et stulta assert, et tigna intelligit aedificiis parandis destinata, aut ad sumimum iam in altum erecta, sed calce, vel argilla nondum firma-ta, nec oblita. Quid? quod etiam rusticis, seu paganis arbitrium aestimandi tribuit, prorsus ac interpres Latinus, qui Repkouius (*) esse nequit: et si forte in sermonem la-

N 3

tinum

(*) Obseruauit hoc doctus VVerlhofius in notitia iuris Germanici seu de iure Germanis patrio p. 172.

tinum speculum is transtulit. Saltem latina, quae vulgo circumfertur, versio et nouissime typis excusa in omnium manibus versatur, ad Repkouium pertinere nequit: quia infinitis non solum erroribus scatet; sed et a Germanico textu dissidet, et alia saepissime loquitur, atque etiam hoc loco cum Mangenfeldianis naeniis illepede conspirat. **Baueren Ror**, aut **Bure Ror**, **Bure Kore**, ut veteri lingua Saxonica exprimitur, nequicquam significat rusticorum aestimationem, seu arbitrium, sed eorum, qui aedificarunt. Hi sunt die **Bauere**, **Bure**, die es gebauet **haben**, vel **Bauverständige**, sicut hodiernus mos fert loquendi. In Gallia eius generis aestimatores **Casticheurs**, **Castitiatores** dixerunt, de quibus Cangius ex Usaticis seu consuetudinibus Ms. Ambian. sequentia profert: *S' il a debat de closture entre aucun voisin, eu d' aucun yretage, li Maires en voira les casticheurs qui sont fermentez a le vile, et verront les lieux dont est debat.* Saxones antiqui **Buw** dicebant pro nostro **Bau**: vnde vix mirum, pro **Bauer**, **Erbauere**, **Bure** legi.

§. XXXIX.

Quibus praemissis iam rogo iterum atque iterum, ut, qui intelligunt, iudicent, an Hallenses Iureconsulti de iure tantum constituendo solliciti sint, nec potius de iure constituto, ac veteri Saxonum consuetudine, quam misericorde deformant Mangenfeldianae iuris lucernae, et legum commentitiarum sacci, non autem pristini iuris promicondi? Desinant illi, desinant nostros sollicitare Hallenses, qui coruos sequi detrectant, neque ex tempore assentiunt dictatis hominum veteris iuris insciorum, multo minus glossarum confectoribus, atque inde depromptis conclusionibus et inficetis expositionibus; quorum fere peritiores coepit fastidire, qui propterea eurematicum excogitando

do nuptias inituris in Saxonia haud temere consulunt, ut certam summam pro illa ficta *Morgengaba*, quam legalem, seu legitimam dicunt, vxoribus futuris promittant, ne de sepimentis ac tigno, et ligno, et variis rebus sub isto verbo latitantibus disceptandi haeredibus necessitas imponatur, et de septem capellis, equabusque gracilentis, aut burdonibus, aut agasonibus equina lis surgat, neue bubeque tandem et rustici tanquam arbitri interueniant, deque vaccis vitulisque ac lana caprina ingens denique controuersia sit componenda.

§. XL.

Ceterum intercedo, ac sapientiores Saxoniae doctores commonefacio omnes, ne me publica eorum iura reprehendere, inter varias suspiciones, opinentur. Intelligo, immo scio, errorem ius facere, qui more ac lege demum stabiliiatur: sed vix etiam illi dabunt vitio, si, quod res postulat, pro academica libertate indicemus, et Mangenfeldianas, aliorumque glossas medios ac nouos sectari interpretes pronuntiemus; quod in pluribus aliis capitibus suo tempore faciam, documentum eo pacto datus, quanto desiderio teneat euoluendi vetustos et patrios mores; sed quam enixe etiam cupiam, ut separantur Romana a Germanicis, vera et certa a commentis, vetusta a nouis. Addo quoque, me hodiernis Saxoniae Iureconsultis neque dicam scribere, neque eorum decisiones acerbe traducere. Inuenierunt illi viam iam tritam, inueniuntque nouis constitutionibus firmatas opiniones veterum iuris arbitrorum: quemadmodum in Magdeburgicis nostris terris consimilia fere obseruamus: quin potius colo illos ex animo, atque aeterna eorum in forum ac rempublicam merita religiose suspicio. At hoc ferre non possum, si quis interpretationes eorum, qui glossas adoptarunt, tanquam
vetusta

vetusto Saxonum iuri congruentes obstinatus tueri gestat. Sat enim scio, falsum hoc esse ; erroremque et veritatem et antiquorem consuetudinem viciisse , et Burchardum et Zobelium et Fachsium pluresque alios sua auctoritate tandem effecisse , vt ne quis auderet amplius de veterum interpretum male coctis adsertis dubitare ; multo minus mussitare , aut tandem aliud , quam receptum , eloqui.

§. XLI.

Quod etiam si incredibile videri multis possit, cum nobiles iura sua haud facile dimittant, sed maiorum institutis tenaciter inhaereant, faciam tamen, vt et hic scrupulus tollatur, atque in speciem validum argumentum in auras vanescat. Probe etenim est tenendum, nobiles viros tam e prima ac secunda, quam posteriori classe partim expeditionibus sacris interfuisse, partim sacris peregrinationibus locum dedisse; ac patres et auos saepe occisos, peste et fame extinctos, antequam succreuere nepotes, quos interea in summa ignorantia educatos nullis litteris, multo minus iuris scientia imbutos scimus; adeo vt mirari vix subeat, hisce potissimum tam peregrinas interpretationes ab illis potuisse obtrudi, qui se veteres habere leges gloriabantur, inque fori tritura longo temporis vsu se dicebant versatos. Quorum virorum iurisdictiōnem et decisiones cum nobiles inferiores tanquam oracula agnoscerent, et agnoscere quoque cogerentur, constigit tandem, vt sepes, fudes, tigna, aut potius ligna ad aedificandum destinata, et pecora nonnulla vxoribus post obitum relinquenter: contenti interea post inchoatum confortium, et perfectas nuptias dilectissimis maritabus donasse catenam, aut margaritas, aut gemmam; sive existimantes, se veteri more vivere modoque: cum interea

terca in foris atque cathedris distinctio stabiliretur inter morgengabam legis et conuentionis: quam postrem antiquorum Scabinorum Magdeburgensium chorus solam admittebat; *legalem* et Lipsiensibus Scabinis ac doctoribus denique approbatam plane respuens. Ceterum ne quis fabulas me loqui nouaque commenta de nobilium inferiorum ignorantia et obliuione in medium proprie*ci*re suspicetur, probabo hanc conjecturam, eoque pacto verisimiliorem reddam Monachi de Rastede, qui iussu Comitis Ioannis Oldenburgici, saeculo XIV. Speculum Saxonicum descripsit, testimonio, quod in Chronico Oldenburgensi Hermannus Hammelmannus excerpit: *Anno Domini 1336. completus est hic liber, qui dicitur SPECVLVM SAXONVM, per manum Henrici Monachi de Rastede, dicti Gloyesteen, quem librum Ioannes Comes in Oldenborg scribi fecit, non quod vellet profusiis militaribus noua introducere iura multa vel statuta, sed pro eo tantummodo, quia suis temporibus fere omnes milites et militares sui domini*nii* seniores moriebantur, ita quod per absentiam illorum iura parentum suorum fuerunt viuentibus militaribus tunc existentibus multum incognita, et in ipsis iuribus saepe claudicabant. Item pro eo, ut si aliqui militares super quacunque re fierent discordantes, ita quod sibi ius Saxonum eligerent, praesentiam istius libri huiusmodi rei et causae, pro quibus fuerunt discordantes, parare possunt suis laboribus et expensis. Iste Ioannes erat filius Ioannis Comitis de Oldenborg, et Dominae Elisabethae, filiae illustris principis Ioannis Ducis de Luneburg, cuius Comitis honorem Deus in terris amplificet, eumque in coelis collocet post mortem inter agmina beatorum. Amen.* Principes magni vero et illustres viri, qui in tabulariis suis veteres formulas custodiebant, et maiorum suorum libellos dotales inspicere poterant, nec tam frequenter, quam mili-

O

milites inferioris ordinis cadebant, et consiliarios habebant, neque etiam ad minorum iudicium, aut interpretum definitiones seruandas obligabantur; quin destinata vxori-bus compendia litteris ipsimet sigillatim exprimi iubebant, a lignea inque sudibus et vallis consistente, eoque palari et femmeis animalibus constante ac pecuaria morgengaba facilius sibi, quam ceteri, cauentes.

§. XLII.

Sed tempus est, ut nunc tandem indicemus, quare MORGENGABA tam varia nomina acceperit, ac plerique de illo munere confusas sibi notiones formauerint. Atque id inde accidisse, quod illa in donationum numero sit, quae occasione nuptiarum, vel coniugii fiunt, paucissimique reperiantur, qui fines harum largitionum exacte comprehenderint, et plura hinc nomina enata curate distinxerint. Quotusquisque enim est, qui ex variis comparationibus, atque, ut in scholis loquimur, relationibus diuersa oriri nomina, et orta reapse cogitet? Qui fines alicuius negotii bene ponderat, is etiam sollicitum gerit de nomine certo huic negotio imponendo. Sed non circumspexere inepti sacerdotes, ac veterum tabularum confectores et scriptores, a pristinis formulis receudentes. Hinc rarissime proprium vnicuique in causa nuptiali negotio nomen tribuebant; sed generali modo loquendi vi Romana Germanicis et haec illis turpi mixtura confundebant; maxime cum Bononiae ac Parisiis in iuris studium incumberent, et decreta Pontificum, iusque Romanum in foro receptum ac variis glossis iam deformatum ut plurimum sectantium, discerent. Inde factum, ut illa emtionis pretia ac dotes, et matutina munera promiscuis saepe vocabulis extulerint, et sponsalitias largitates, sponsalitia, dotes, dotalitia, antipherna atque omnia iterum

AEYI-

Δενησ, hoc est, generali ac communi donationum propter nuptias nomine signauerint, nemine fere doctorum, quos audiebant, quorumue sputa lambebant, ob fines diuersos auctus illos dissonos et differentes secernente. Atque haec cauſa est, quare e chartis ac diplomatisbus ineptissimorum scribarum parum saepe solatii anhelantibus impertiatur, si sola vocabula spectentur, nec, quibus modis circumscribantur ac definiuntur, probe consideretur. Perinde enim hic ſeſe res habet, ac si quis omnibus contractibus ſolum pationis, aut confeſſionis in idem placitum nomen tribueret, nec contrahentium fines circumſpiciens ſemper affirmaret, conuentionem inter Paulum et Meuium eſſe initam: cum e contrario homines curati probe intelligent, aliud me animo intendere, si mutuum, aliud, si commodatum, aliud, si emptionem, atque aliud denique, si conductionem inire cupiam. Ita aliud eſt acquirere ſibi *sponsam* certo munere, aliud firmare *societatem matrimonialem* iam perfectam nouo dono, et aliud denique *proſpicere* in futurum mulieri vidue.

§. XLIII.

Sed illi vero vniuersos actus nuptiales iisdem ſaepe vocabulis notant. Saltem certifimum eſt, eos quandoque MORGENGABAM appellaffe donationem propter nuptias, sponsalitium, sponsalitiam largitatem, dotem, augmentum dotis: ita ut nunc Oedipo ſaepiffime opus fit, quid in tali charta, aut diplomate indicetur. Occurrunt apud Petrum de Marca in *Marca Hispanica* et codice huic egregio volumini adiecto varia instrumenta, in quibus vox SPONSALITIVM inuenitur. Si ex contextu iudicandum, negotia illis litteris expressa MORGENGABAE ſane similia videntur; quia bona nominata in proprietatem futurae vxoris transcribuntur: vtut ſemper du-

bium relinquitur, an forte Catalani et Nauarraei, veterum Gothorum portio, in vnam summam, aut praestationem largitiones nuptiales omnes compingere sategerint? Vnum, quod apud CATELLVM in *historia Occitanie* inueni, satis clarum reddit, sponsalitium a dote maritali consueuisse distingui; nec in iocalibus, aut minuto emptionis, aut donationis pretio, sed in immobilibus rebus et terris constitisse, quas SPONSALITII nomine Rex PETRVS Aragonius Mariae haeredi et Dominae Montis Pessulani solenni diplomate addixit lib. IV. de *l' histoire de Languedoc* p. 669. EGO PETRVS Rex Aragonis, Comes Barbinone in Dei nomine recipiens te MARIAM in legitimam coniugem cum praedicta DOTE, et me tibi tradens in virum legitimum dono, et concedo tibi in DONATIONEM PROPTER NVPTIAS et in SPONSALITIVM tuum totum Comitatum de Rossilhon, cum omnibus villis et castris, dominationibus, hominibus et suis pertinentiis, et generaliter totum hoc, quod habeo et habere debes a fonte de Salsas usque ad Clusam: tali pacto scilicet et tenore, quod simbi superuixeras habeas hdec omnia, et teneas in omni vita tua, et post mortem tuam eisdem pactis AD LIBEROS COMMUNES superstites, vel ipsis defientibus ad propinquos meos reuertatur.

§. XLIV.

Et fatentur Iureconsulti Hispani sponsalitium hoc morgengabae nostrae simile esse: quod prouinciali lingua SCREIX vocetur. Nescio, vnde nominis huius ratio. Si certum foret, Graecorum colonias in Iberiam venisse, dicendum fortassis, esse id corruptum Graecorum ομοιός, dos. Sed vereor, vt id affirmandum sit absolute. Potius Arabes, qui in has oras, uti notum, ex Africa transferrunt, multasque voces ex suo idiomate Hispanis reliquerunt, RICK diuitem, item primum, primitiuum dicunt.

Vn-

Vnde dubium, an forte Catalani et Hispani primum illud donum perfectis nuptiis coniugi proprium hac voce expresserint, verba saepe dentibus deformantes, ac sine anhelitu frangentes. Obseruauit hunc sibilum in suis Iosephus de Moret Iesuita Pompeiopolitanus in libro, quem praescripsit: *inuestigaciones historicas de las antiguedades del Reyno de Navarra l. I. cap. V. p. 108.* TODAS las gentes Orientales quiebran en la garganta la lengua y las palabras, como los Hebreos, y los Syros. Las gentes Mediterra-neas hieren en el paladar las palabras, como los Griegos, y Asiaticos. Todas las gentes Occidentales quiebran en los dientes las dicciones, como los Italianos, y Espanoles. Respondent haec Isidori Hispalensis verbis, quae libro IX. *Ety-molog. cap. I.* leguntur. OMNES autem Orientis gentes in gutture linguam et verba collidunt, sicut Hebraei et Syri. Omnes Mediterraneae gentes in palato sermones feriunt, sicut Græci et Asiani. Omnes Occidentis gentes verba in dentibus frangunt, sicut Itali et HISPANI. Eadem fere Iosephus Scaliger in libello de linguis Europaeorum habet, nempe Vascones atque Hispanos sine gutturali anhelitu verba sua pronunciare aliisque litteris adscitis mitigare, ut lenior et suauior efficiatur sonus: coque e Reicks illud peregrinum et Hispanicum *Screix* facile potuit prouenire. *Ἐν παρεόδῳ μονέο,* nec Sardis incognitum esse Vasconum *Screix.*

§. XLV.

Ceterum ferendi adhuc sunt, qui MORGENGABAM dotem quidem, sed MATVTINAM vocant. Ex adiectione enim intelligitur; quid indicetur, quod due ius tali donationi sit accommodandum. Neque vero, quod iterato moneo, semper ex argumento huiusmodi tabularum patescit, qualis species insit. Sic in *historia Aluerniae*, magnifico

fico STEPHANI BALVZII opere, inter varias chartas, plures reperiuntur, in quibus dicitur, feminam illustrem habituram mortuo marito et *dotem*, et *sponsalitiam largitatem*. Quid est iam sponsalitia largitas? Nihil sequitur, quod antecedentia in clariori luce constituat, neque verbulum apparet, quod dotis generale nomen exponat. Ac hariolator egregius sane is erit mihi, qui ex variis in eodem opere chartis, vbi *maritagii* vocula occurrit, sensum verum iuridicum eliciat. Etsi enim non sum nescius, *maritadium* apud Anglos et Gallos saepe significare *dotem*, quam femina adfert; nequaquam tamen incognita sunt in Galliis statuta, vbi *maritadium* *dotem* et *donationem* propter nuptias promiscue exprimit, quod etiam Cangius animaduertit. Nam igitur sententiam feras, et certum exsculpas vindique, rogo. De cetero id in Anglia certum, ea quae maritus adfert vxori, **DOTEM**, quaeque marito coniux, **MARITAGIVM** nominari. Sed sub dote interea saepissime iterum latitat Morgengaba; ita ut summo studio adnotanda sint documenta, vbi distinctiores hisce de rebus notiones, illisque respondentia nomina apparent. Sabaudi, teste Antonio Fabro *Cod. de don. a. n. defin. 3.* nostram morgengabam *augmentum dotis* vocant: olim rectius *morganaticum*. Est enim et istud vocabulum ambigui usus; recordorque, me in *Historia Bearniae laudatissimi Petri de Marca* tabulas legisse p. 661. vbi augmentum dotis non illam morgengabam nostram, sed quod Patris liberalitas doti filiae addidit, certissime significat. Vnde concluditur, Germanos nostros diligentius aliquando in instrumentis suis morgengabam a donatione propter nuptias, dotalitio et dote secreuisse, atque secernere etiam nunc, quam gentes aliae: quod formulae probant et tabulae quamplures recentiores. Sed multa tamen occurrunt documenta, vbi neutrum licet accurate discernere; hincque sine dubio

con-

contigit, ut multi morgengabam pro mera et solitaria Germanorum dote habuerint: quia deprehenderunt quandoque, dotem in publicis instrumentis nominari. Enim uero sicuti non sola nomina, sed ipsa res est consideranda, nec omnibus tabulis, quas idiotae saepius variorumque iurium confusione perturbata capita scripsere, fidendum est; ita a praecipiti iudicio et ad sensu temperare sibi omnino debuissent, qui rectius agere haud dubie intelligunt vnamquamque rem a fine suo atque natura moraliter denominantes, et *χαρακτηριστικάς*; in primis cum neque nobis desint nomina, neque maioribus desuerint nostris. Vnde etiam haud parum mihi displicet, ipsum Petrum de Marca, qui dotem Francorum a *Morgengaba* optime separat, hanc tamen generaliter donationem propter nuptias aliquando insignire.

§. XLVI.

Restat, ut de osculo adhuc simus solliciti, quod nominis in Gallia frequentatum legimus. Nemo ambigat osculum et osculum eodem recidere. Et supra vero cum de Friderico III. ageremus, non sine causa adnotauimus, Fridericum Eleonorae sponsae osculum fixisse in thalamo, quem dicis causa strui iussit; simulatque adfirmasse, ea ratione Teutonico more sponsam cum coniuge commutari, Principesque sic primum iungi, cum ceteri de plebe homines illico ad rem veniant nudi. Quod si est, non habet sine sat rationis Carolus Cangius, quando ad Romanos mores conuolat, et inde osclei vocabulo, quaeque sub illo latet, rei adfundere lumen molitur. Etsi enim neutiquam inficias eo, etiam in sponsalibus Romanorum aliquando oscula lata, et sponsae pudicitiam prodimida fere parte sic visam multis imminui, aut etiam pro pignore τε κωναρίματος της συγγενείας habitum; non est

est tamen meo iudicio necesse, ut vel ex Codice Theodosiano, vel Iustiniane id moris repetatur, aut ius sponsaliorum auctum singatur. Constat quippe, osculo tandem Germanos ipsum matrimonium consignasse; ut esset quasi fœderis, et amicitiae interioris sacramentum, ac fidei intemeratae certissima tessera. Ita rectius multo intelliguntur chartae ac diplomata de OSCLEO apud Cangium aliosque occurrentia: utpote in quibus sponsalitio, dotalitio ac donationi propter nuptias iungitur. Nescio, an hoc referendum sit latum Theudelindae Langobardorum Reginae celeberrimum suauium, quo Agilolfum simul maritum ac Regem fecit? Esi enim Paulus Diaconus cum aliis fide dignis scriptoribus diserte hoc tradit; eoque de veritate facti minime dubitandum est; tamen id potius sponsale, quam matrimoniale osculum videtur. Paullo enim post demum nuptiae solenni ratione leguntur celebratae, hoc est, post consensum thalamum, accensaque faces te iuncta per amplexus corpora: ut proinde non ausim, aliorum more, ad ea, quae recensuimus, oscula, et osclea id exempli aggregare.

§. XLVII.

Vnum, sed singulare de Visigothis adhuc adferendum est. Ut enim tales donationes, OSCLEA, SPONSALITIA, MORGENGABE vxori nouae die nuptiarum ac votorum solenni repraesentari consueuerent; huius tamen populi leges toto post nuptias anno similes fieri donationes permisere; quo finito omnes id genus donationes cessabant, atque si fierent, irritae erant. Reperiuntur hanc in rem integræ litteræ in Petri de Marca *Marca Hispanica* p. 1105. quibus Raymundus Comes Paliarensis Valentiae Coniugi a. CIOLVI quædam intra illud annui temporis spatium donat, unde sequentia cum Lectore communicabimus:

Ego

Ego Raimundus in nomine Domini Comes Piliarenſis donator sum tibi uxori meae Valentiae Comitiffae. Quia legibus est decretum et in tertio libro LEGIS GOTHORVM videlicet in primo titulo eſt scriptum, ut vir iam habens uxorem, transacto ſcilicet anno, pro dilectione vel merito coniugalis obſequii, ſi ei aliquid donare voluerit, licentiam incunctanter habebit, et aliter infra anni circulum nihil ei dare poterit, quod ipſa habere poffit, idcirco ego iam dictus Comes elapſo et transacto anno poſtquam te accepi in coniugio, a nullo coactus neque ſuafus, per meam bonam voluntatem propter amorem et dilectionem, quam circa te habeo, legaliter de meis rebus hoc tibi dono atque concedo. Dono namque tibi per hanc meae donationis scripturam caſtrum de Muro, cetera.

§. XLVIII.

Atque haec ſane illuſtranda e huic materiae ſufficerent, niſi tollendum reſtareret dubium, quod totam ſubruere tractationem noſtram poſſet. Forte enim arguet aliquis, me quidem accurate oſtendiffe, morgengabam fuſſe diſcretam a dotalitio, non autem a dote: haecque toto coelo diſſerre. Cui repono, perperam adſeueraſi, nondum eſſe oſtentam diſſerentiam morgengabae a dote. Quorū enīm pertineret locus e Gregorio Turonensi? quorū Marculphi formula? quorū tot loca ex omnium fere Germanicarum gentium legibus? Deinde vero non nego, me dotalitium illuſtrium seminarum certo ſenu pro vicaria virorum dote ha- buiffe. Nam dotalitium hodieque omnes fere Leibgeding appellant, Leibzucht, Versorgung, quemadmodum dos antiqua, priuquam dotalitii vox audita, non ſolum idem nomen tulit; verum etiam ſimiſ fine a maritis uxori praefstabatur. Itaque dotalitium in locum illius dotis conuen- tionalis, vtut cum emblemate, ſeu adiectuo, vtique ſucceſſiſſe videtur. Iam ſumo: morgengabam non eſſe dotalitium;

P

quia

quia disertim tum leges, tum chartae (*) separant: quin amplius pono, dotalitium non esse donationem propter nuptias, quia *Wittum*, quod tantundem valet, ab hac specie distinguitur, et alterius plane naturae est. Vbi, vbi enim in donatione propter nuptias obseruatur duplum, vel quadruplum? Ergo si dotalitium donatio propter nuptias non est, nec morgengaba proprio dissentientium iudicio; certe dos erit. Si dos, iterum discrepabit a morgengaba; imo dos atque dotalitium, quae idem sonant, ad aliud omnino genus pertinebunt. Ex quo relinquitur, omnia haec tum ratione finium distinguui, tum ratione praestationis, tum dominii ac fruitionis. Donatione propter nuptias vxor nequaquam fruitur, sed eam tanquam pignus doti aequale habet. Dotem vero post mortem mariti accipit, sicut dotalitium, et fructuario iure vtitur; cum vicissim Morgengabam viuo marito iam seruet, eaque fruatur, et iure proprio statim post concubitum teneat, aeternumque retineat tanquam amoris coniugalis et communioonis arclissimae primam tesseram, ferme, ut est in formula Henrici Brulæi ICti de renunciatione filiarum caus. 3. cap. 2. Nos Petrus damus quoque et numeramus post primum thalami ingressum Coniugi nostrae, amicabilis compensationis (**) et recreationis gratia, duo millia imperialium cum liberrima administrandi potestate, in tantum, ut de hisce nummis libere disponere, eamque, cuicunque velit, etiam extraneo, donare, legare, vel tradere possit. Plura non addimus, sed ad alia properantes conclusiones primarias de morgengaba tam veras quam falsas excutimus.